Общество с ограниченной ответственностью «Обучение и инновации»

Адрес: 220040, г. Минск, ул. Тургенева, д.5, пом.70
+375 44 505 05 93\ serg.balbutski@gmail.com\ idotech.by
УНП: 491339279 р/c BY30ALFA30122607380010270000, БИК ALFABY2X

От 23.04.2025 г. №1/12

Начальнику главного
управления образования
Брестского областного
исполнительного комитета
Калиновской Н.А.

Уважаемая  Наталья Анатольевна!

В марте 2025 г.  стартовали национальные этапы IX Международной Олимпиады по креативному
программированию Scratch Olympiad 2025 в 40 странах мира.

Белорусский национальный отборочный этап Олимпиады начался 1 апреля и проходит в формате заочного
конкурса в двух дисциплинах: «Scratch» и «RobboScratch». Конкурсное задание зависит от возраста
участников. В рамках дисциплины «Scratch» участники создают анимированные истории, компьютерные
игры и электронные образовательные ресурсы по изучению креативного языка программирования Scratch.
Участники Scratch-Олимпиады в дисциплине «RobboScratch» в трех возрастных группах (начальная школа,
средняя школа, студенты и преподаватели) создают проекты роботов и виртуальных «умных» домов, а также
образовательные проекты в сфере робототехники с использованием учебного оборудования РОББО.

Особенность Scratch-Олимпиады в том, что здесь нет готовых заданий с единственно верным решением.
Участники разрабатывают проект: придумывают оригинальную идею, выбирают оптимальное решение для
своей задачи, находят необходимые элементы (персонажей, звуки и т.д.), при этом соблюдая требования к
самому проекту и его оформлению. Жюри оценивает оригинальность идеи, качество ее воплощения,
способность к проектному мышлению.

Срок подачи проектов на Белорусский национальный отборочный этап Олимпиады заканчивается 18 мая.
Далее группа экспертов оценит проекты и в завершении национального тура, 8 июня, состоится защита
проектов-призеров.

Победители Белорусского отборочного этапа осенью 2025 года представят страну в финале IX
Международной Олимпиады по креативному программированию среди детей и молодежи Scratch Olympiad
2025. (в 2024 году национальная команда Беларуси заняла 1-е общекомандное место среди 39 стран).

Подробнее об участии в состязании можно узнать на сайте Олимпиады https://creativeprogramming.org/by
Организаторами Белорусского национального этапа являются АО «РОББО» robbo.ru и ООО «Обучение и
инновации» idotech.by, официальным партнером - ООО «Белорусские облачные технологии» becloud.by .

Для участия в Scratch-Олимпиаде используется оборудование и программное обеспечение с открытым
исходным кодом, а национальные отборочные этапы Scratch-Олимпиады в Беларуси и мире полностью
бесплатны для участников. Участниками национального этапа могут стать школьники с 6 лет, а также
студенты и преподаватели из любого уголка Беларуси.

Уважаемая Наталья Анатольевна, прошу Вас проинформировать учреждения образования вашей области о
проведении Белорусского национального отборочного этапа Scratch Olympiad 2025.

Директор                 С.В. Балбуцкий

about:blank
https://robbo.ru/
http://idotech.by/
https://becloud.by/

	Уважаемая  Наталья Анатольевна!